ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

PORTARIA  N.º 050/09-GP

O Desembargador Francisco José Rodrigues
de  Oliveira  Filho,  Presidente  do  egrégio  Tribunal  de
Justiça do Estado, no uso de suas atribuições,

     R E S O L V E:

DESIGNAR os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 1º
de fevereiro de 2009, salvo menção em contrário, responderem pelas Comarcas e
Varas a seguir indicadas:

ANCHIETA ..................................................................Juíza Cíntia Ranzi  Arnt (10557)

ARAQUARI  ......................................................Juiz Fernando Orestes Rigoni (17930)

ARARANGUÁ
— Vara Criminal..............................................................Juiz Felippi Ambrósio (19556)

BALNEÁRIO CAMBORIÚ
— 1ª  Vara Cível (Coop.) .................................. Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)
— 3ª Vara Cível (Cooperação) ...................................... Juiz Renato Mastella (17953)
— Vara da Família (06 a 20/02).......................................Juiz Renato Mastella (17953)
—  Vara da Fazenda Pública ........................ Juiz Marcelo Trevisan Tambosi (14284)

BALNEÁRIO PIÇARRAS
— 1ª Vara .............................................................Juiz Mônani Menine Pereira (17928)
— 2ª Vara (1º a 15)..........................................Juiz André Luiz Anrain Trentini (19267)
— Direção do Foro (1º a 15) ...........................Juiz André Luiz Anrain Trentini (19267)

BARRA VELHA  (02 a 11/02).................................Juíza Monike Silva Póvoas (19266)

BIGUAÇU
— Regime de Exceção Juizados (Univali) .......... Juízes José Clésio Machado (1470)
e Jaime Pedro Bunn (0790)

BLUMENAU
— 1ª Vara Cível ..................................................................Juíza Viviane Eigen (4152)
— 2ª Vara Cível (Cooperação) ..........................Juíza Fabíola Duncka Geiser (19264)
— 3ª Vara Cível .................................................Juíza Fabíola Duncka Geiser (19264)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

— 1ª Vara Criminal.................................................Juiz Rafael Germer Condé (17934)
— 3ª Vara Criminal ....................................................Juiz Fernando Z. Gerber (19263)
— Juizado Especial Cível (até 08/02)........Juíza Horacy Benta de Souza Baby (7989)
— (09 a 23/02).................................................................Juiz Jaber Farah Filho (7991)
— (a p. de 25/02)........................................Juíza Horacy Benta de Souza Baby (7989)
— Unidade Avançada de Coop. (FURB)............Juíza Fabíola Duncka Geiser (19264)

BRAÇO DO NORTE
— 1ª  Vara ..........................................................Juiz Klauss Corrêa de Souza (17950)
— 2ª Vara (Cooperação)...................................Juiz Klauss Corrêa de Souza (17950)

BRUSQUE
— 2ª Vara Cível...............................................Juiz Orlando Luiz Zanon Júnior (17929)
— 3ª Vara Cível .........................Juíza Alessandra Mayra da Silva de Oliveira (19666)
— Juizado Especial da UNIFEBE .................................Juiz Silvio José Franco (8077)

CAMBORIÚ
— 1ª Vara (Cooperação)...........................................Juíza Liana Bardini Alves (17949)
—  2ª Vara  ...............................................................Juíza Liana Bardini Alves (17949)
— Direção do Foro.....................................Juiz Paulo Roberto Froes Toniazzo (8063)

CAMPO ERÊ ...............................................................Juiz André Luiz Bianchi (14274)

CAÇADOR
— 1ª, 2ª Varas Cíveis e Vara Criminal (Coop.).................Juíza Gisele Ribeiro (19274)

CANOINHAS
— 1ª e 2ª Vara Cíveis e V. Criminal (Cooperação) ........ Juíza Alessandra Meneghetti

(17944)

CAPITAL
— 1ª Vara Criminal  (Coop. até 10/02)...........Juíza Cristina Paul Cunha (19272)
— (a p. 11/02)...........................................Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)
— 4ª Vara Criminal (até dia 15/02)...................Juiz Lucilene dos Santos (13059)
— (a partir de 16/02).........................................Juíza Andréia Régis Vaz (10567)
— 2ª Vara Cível ..................................................Juíza Janiara Maldaner (17935)
— 1ª , 2ª e 3ª Varas da Fazenda Pública (Coop.). Juiz Luiz Antônio Z. Fornerolli

(4763)
— 2ª e 3ª Varas da Fazenda (Cooperação)....Juiz Paulo Ricardo Bruschi (4759)
— 1ª e 2ª Varas da Fazenda (Cooperação).....Juiz Hélio do Valle Pereira (4620)
— 1ª e 3ª Varas da Fazenda (Cooperação)..... Juiz José Maurício Lisboa (1630)
— 1ª Vara da Família (Coop. até dia 03/02).. Juíza Ana Luísa S. R. Bornhausen

(10559)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

— 2ª Vara da Família..............................................Juíza Naiara Brancher (9094)
— Vara de Execuções Penais...........Juíza Ana Luísa S. R. Bornhausen (10559)
— Juizado Especial Criminal ............................Juíza Andréia Régis Vaz (10567)
— Reg. de Exceção. Exec. F. do Estado........... Juíza Taynara Goessel (14280)
— Vara de Rog. Prec., Prec., Fal. e Conc. (Coop.).............Juiz  Yannick Caubet

(19256)
— 1ª Vara Cível do Foro do Continente..........................Juiz Osmar Mohr (5890)
— 2ª Vara Cível do Foro do Continente (1º a 15/02)........Juíza Taynara Goessel

(14280)
— Juizado Especial Cível do Continente......Juíza Maria Teresa Visalli da Costa

(1086)
— Vara da Família do Continente (Coop.)....Juíza Maria Teresa Visalli da Costa

(1086)
— (Coop. dia 02/02).............................................Juíza Taynara Goessel (14280)
— Vara de Direito Bancário (Cooperação)............Juíza Maria Augusta Tridapalli

(19260) e
(coop. a partir de 11/02)...................................Juíza Cristina Paul Cunha (19272)
— Juizado Especial Cível ....................................Juíza Yannick Caubet  (19256)
— Reg. Exc. Juizados Especiais Cível e Criminal (Coop.)....Juiz Vilson Fontana

(4624)

CHAPECÓ
— 1ª Vara Cível (25/02 a 03/03)......................Juíza Lizandra Pinto de Souza (19268)
— 1ª Vara Criminal ...........................................Juíza Surami J. dos S. Heerdt (17948)
— 2ª Vara Criminal ............................................ Juíza Daniela F. Dias Morelli (17946)
— 3ª Vara Criminal....................................................Juiz Christian Dalla Rosa (14279)
— 3ª Vara Cível ..............................................................Juiz Roque Lopedote (17954)
— Vara da Fazenda Pública ................................. Juíza Nádia Inês  Schmidt  (11600)
— Vara da Família (Coop.) ..............................Juíza Lizandra Pinto de Souza (19268)

CONCÓRDIA
— Direção do Foro..............................................Juiz Uziel Nunes de Oliveira (10568)

CORREIA PINTO .................................Juiz Juliano Schneider de Souza (13071)
(Cooperação)........................................................Juiz Altamiro de Oliveira (1599)

CRICIÚMA
— 1ª Vara Cível .......................................Juíza Cleni Serly Rauen Vieira(19670)
— 1ª Vara Criminal ............................... Juiz Manoel Donisete de Souza (14273)
— 2ª Vara Criminal (até 15/02)....................Juíza Bruna Canella Becker (19270)
— 2ª Vara da Fazenda Pública...................Juíza Bruna Canella Becker (19270)
— (Cooperação).......................................Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)
— 2ª Vara Cível (Coop.)...............................Juíza Bruna Canella Becker (19270)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

— Vara da Família....................................Juíza Cleni Serly Rauen Vieira(19670)

CURITIBANOS
— 1ª e 2ª  Varas Cíveis  (Cooperação) ..........Juiz Márcio Umberto Bragaglia (14296)
— Vara Criminal e da Inf. e Juv. .....................Juiz Márcio Umberto Bragaglia (14296)

DESCANSO (6 a 20/02)......................................Juíza Cíntia Ranzi  Arnt (10557)

FRAIBURGO
— 1ª Vara...................................................... Juiz Fabrício Rossetti Gast (19665)

GASPAR
— Direção do Foro...................................... Juiz Cássio José L. Angulski (6585-)

HERVAL DO OESTE ............................... Juiz Fernando Cordioli Garcia (17955)

IBIRAMA
— 2ª Vara......................................................Juíza Mônica Bonelli Paulo (19669)
— Direção do Foro ...................................................Juiz Rafael Bruning (12511)

IMARUÍ (até 16/02).................................................Juiz Welton Rubenich (17943)

IMBITUBA
— 1ª e 2ª Varas (Cooperação)..............................Juiz Welton Rubenich (17943)

INDAIAL
— 1ª Vara Cível.....................................Juiz  Raphael de O. e S. Borges (17931)
— Direção do Foro .................................... Juiz Elleston Lissandro Canali (8074)

IPUMIRIM .............................................................. Juiz Roque Lopedote (17954)

ITAJAÍ
— 1ª  Vara Criminal..............................................Juíza Anuska Felski da Silva (17937
— Juizado Especial Cível (até 15/02)................Juiz Paulo Afonso Sandri (6588)
— 3ª Vara Cível (a p. de 16/02).........................Juiz Paulo Afonso Sandri (6588)
— Vara da Inf. e Juv. (até 24/02).......................Juiz Paulo Afonso Sandri (6588)
— (a partir de 25/02)................................Juiz André Luiz Anrain Trentini (19267)
— Vara da Família (Cooperação a p. de 16/02)...Juiz André Luiz Anrain Trentini

(19267)

JAGUARUNA (Cooperação)........................ Juiz Fernando Machado Carboni (19261)

JARAGUÁ DO SUL

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

— 1ª , 2ª Vara Cível (Cooperação)...Juízes Fernando Orestes Rigoni (17930) e
Bernardo Augusto Ern (17939)
— Vara da Fazenda, Vara da Família e Vara Criminal (Coop.).Juízes Fernando
Orestes Rigoni (17930) e Bernardo Augusto Ern (17939)

JOINVILLE
— 4ª Vara Criminal ..........................Juíza Regina Aparecida S. Ferreira (14285)
— (Cooperação) ...................................... Juiz Alexandre Morais da Rasa (8052)
— 1ª Vara da Fazenda Pública..........................Juiz Gustavo Schwingel (17932)
— 3ª Vara Criminal................................................Juíza Nayana Scherer (14270)
— 1ª Vara da Família .....................................Juíza Anna Finke Suszek (13068)
— 3ª Vara Cível (Cooperação). .Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Júnior (19259)
— Juizado Especial Cível da Univille ........................Juíza Karina Müller (19265)
— Juizado Especial Criminal (Cooperação).........Juíza Graziela Shizuiho Alchini

(17940)
— Vara da Inf. e Juventude (Cooperação)......Regina Aparecida Soares Ferreira

(14285)
— Juizado Especial Cível (Cooperação).............Juiz Rui Fernando Falk (17951)

LAGES
— Vara da Infância e Juventude............Juíza Mônica Grisólia de Oliveira (5302)
— Vara da Fazenda Pública .............. Juiz Juliano Schneider de Souza (13071)
— Unid. Jud. Avanç. de Coop. (UNIPLAC.).......Juiz Altamiro de Oliveira (1599)

LAGUNA
— 1ª Vara Cível (até dia 15/02).............................Juiz Welton Rubenich (17943)
— (a partir de 16/02)................................Juiz Fabiano Antunes da Silva (14283)

MAFRA
— 1ª e 2ª Varas (Cooperação)..............Juiz Luís Paulo Dal Pont Lodetti (14277)

MARAVILHA (Cooperação) ............................Juiz Márcio Luiz Cristofoli (19257)

NAVEGANTES ............................................. Juiz José Aranha Pacheco (19269)

OTACÍLIO COSTA (1º a 15/02)...........................Juiz Altamiro de Oliveira (1599)

PALHOÇA
— 3ª Vara Cível (Cooperação)................................Juíza Cíntia Werlang (14281)
— Vara Criminal (Cooperação)...............................Juíza Cíntia Werlang (14281)

PALMITOS .................................................Juiz João Baptista Vieira Sell (13073)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

POMERODE (Cooperação) .....................................Juiz Giancarlo Rossi (19262)

PONTE SERRADA .......................................................Juiz André Milani (17933)

PORTO BELO
— 1ª Vara e Direção do Foro................. Juíza Luciana Pelisser Gottardi (17947)
— 2ª Vara...............................................Juíza Sabrina Menegatti Pitsica (19258)

PORTO UNIÃO
— 1ª e 2ª Varas (Cooperação)...........................Juiz Reny Baptista Neto (19667)

QUILOMBO .....................................................Juiz Márcio Luiz Cristofoli (19257)

RIO DO CAMPO .............................................Juiz Iolmar Alves Baltazar (17941)

RIO DO SUL
— Vara Criminal (até 15/02)........................Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)
— 1ª, 2ª Varas Cíveis e V. Criminal (Cooperação a p. de 16/02)....Juíza Cristina

Lerch
Lunardi (14287)
— 3ª Vara Cível (Coop.) ...............................Juiz Tanit Adrian P. Daltoé (17936)

SÃO FRANCISCO DO SUL
— Vara Criminal.............................................Juíza Monike Silva Póvoas (19266)

SÃO JOSÉ
— 1ª e 2ª Varas da Família (Coop.)................... Juiz Alexandre M. Schramm (14268))
— 1ª e 2ª Varas Cíveis (Cooperação) .........................Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)
— Juizado Especial Criminal ......................................Juíza Tiane Lohn Mariot (11598

SÃO LOURENÇO DO OESTE ....................................Juiz André Luiz Bianchi (14274)

SÃO MIGUEL DO OESTE
— 1ª e 2ª Varas Cíveis (Cooperação) ..............Juíza Cíntia Ranzi  Arnt (10557)
— Vara Criminal (Cooperação)...........................Juíza Cíntia Ranzi  Arnt (10557)

SOMBRIO
— 2ª Vara ....................................................Juiz  Evandro Volmar Rizzo (19273)

TIMBÓ
— 1ª Vara Cível (02 a 16/02).................................. Juiz Giancarlo Rossi (19262)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

TUBARÃO
— 1ª Vara Criminal (até dia 04/02).................Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)
— 1ª Vara Cível (dia 16/02)........................... Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)
— (17/02 a 15/03)....................................... Juíza Lígia Boettger Mottola (11607)
— 2ª Vara Cível .............................................Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)
— Vara da Família (Cooperação até 15/02)..... Juiz Fernando Machado Carboni

(19261)
— (Coop. a p. de 16/02) ..........................Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)
— Unidade Jud. de Coop. (UNISUL)..............Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)
— Juizado Especial Cível (até 15/02). .Juiz Fernando Machado Carboni (19261)

TAIÓ (Cooperação)......................................... Juiz Iolmar Alves Baltazar (17941)

TROMBUDO CENTRAL (Cooperação)...................Juiz Iolmar Alves Baltazar (17941)

URUSSANGA
— 1ª Vara .................................................Juíza Letícia Pavei Cachoeira (14278)

VIDEIRA
— Vara Criminal..........................................................Juiz Juliano Serpa (14286)

XANXERÊ
— 1ª e 2ª Varas Cíveis (Coop. até dia 05/02)...............Juiz André Milani (17933)
— Vara Criminal (a partir de 06/02)..............................Juiz André Milani (17933)

Florianópolis, 28 de janeiro de 2009.

Francisco José Rodrigues de Oliveira Filho
DESEMBARGADOR PRESIDENTE